
Comune di SAN NAZZARO SESIA   (Prov. NOVARA) 
UFFICIO TECNICO 

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

N. 18 
 

Data 31/07/2020  

CONTRIBUTO ART.1, COMMA 29, DELLA LEGGE 27 DICEMBRE  
2019 , N. 160 
ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DEL PATRIMONIO 
COMUNALE - CUP G24E20000560001 
DETERMINA A CONTRARRE AI SENSI DELL'ART. 32, C. 2, DEL 
D.LGS. N. 50/2016 E ART. 192 DEL D.LGS. N. 267/2000,   CON 
ANNESSO AFFIDAMENTO SERVIZI DI PROGETTAZIONE - 
ARCH. SILVIA ANGIOLINI - CIG Z882DDB4C7 
DOTT. FABIO MARZOLLA - CIG Z322DDB812 
        

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

 

RICHIAMATO l’art.1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 “Bilancio di previsione dello Stato per 
l’anno finanziario 2020 e bilancio per il triennio 2020-2022” che prevede, per ciascun anno degli anni dal 
2020 al 2024, l’assegnazione ai comuni di investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di 
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, ivi compreso l’adeguamento e la messa in 
sicurezza del patrimonio comunale. 

 

ATTESO che con Decreto del Capo Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno 
del del 14/01/2020 sono stati attribuiti i contributi per gli investimenti destinati a tali opere per l’anno 2020 e 
che il Comune di San Nazzaro Sesia è beneficiario di tale contributo per l’importo di € 50.000,00. 

  

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale N° 50 del 24/07/2020 con la quale si sono espressi gli 
intenti dell’Amministrazione di San Nazzaro Sesia a destinare il contributo statale di € 50.000,00, di cui 
all'art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 all’attuazione di interventi per l'adeguamento e la 
messa in sicurezza del patrimonio comunale (Cimitero vecchio, Ostello, Circolo e Biblioteca comunale). 

 

CONSIDERATO che al progetto è stato attribuito il seguente CUP: G24E20000560001 “ADEGUAMENTO E 
MESSA IN SICUREZZA DEL PATRIMONIO OCMUNALE” 

 

PRESO ATTO CHE: 
- l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs 50/2016 prevede, in caso di affidamenti di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore a 40.000,00 euro, la possibilità di procedere mediante affidamento diretto, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici; 
- l’art. 37, comma 1 (periodo primo) del d.lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro e di lavori di importo inferiore a 
150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalle centrali di committenza; 

 

 



 

RICHIAMATE inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 
amministrazioni pubbliche: 
- l’art. 26, commi 3 e 3 bis, della legge 23 dicembre 1999, n. 488 in materia di acquisto di beni e servizi; 
- l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall'art. 1, comma 130 della 
legge 30 dicembre 2018 n. 145, circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore 
a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri mercati elettronici 
istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i.; 
-l'art. 23-ter, comma 3 del decreto legge 24 giugno 2014, n. 90, come modificato dall'art. 1, comma 501, 
legge n. 208/2015, che prevede la possibilità per i comuni di procedere autonomamente per gli acquisti di 
beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro; 

 

VISTO il comma 130 dell’articolo 1 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio 2019), il quale, 
modificando il comma 450 dell’articolo 1 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 (legge finanziaria 2007), di 
fatto pone un limite minimo di 5.000,00, per l’importo dei beni e servizi da acquistare per i quali vige l’obbligo 
del ricorso a MEPA; 

 

VISTE le seguenti proposte economiche per gli incarichi professionali: 
- per la redazione del PROGETTO DEFINITIVO ESECUTIVO e DL, CONTABILITA’ e CRE - ARCH. SILVIA  
ANGIOLINI  con studio professionale in Arona (NO), in C.so della Repubblica n. 102 - codice fiscale 
NGLSLV68E53A429T; Partita IVA 01484760036; iscritta all’Ordine degli Architetti della Provincia di Novara 
al N° 212 – acquisita al Protocollo N° 987 del 13/07/2020, per un importo netto pari a € 3.500,00 + oneri 
previdenziali 4% e IVA 22% per un importo complessivo lordo di € 4.440,80. 

 

- per la redazione del PIANO DELLA SICUREZZA E COORDINAMENTO in fase progettuale ed esecutiva – 
DOTT. FABIO MARZOLLA  esperto Coordinatore e Formatore per la Sicurezza con studio in Romentino, Via 
Chiara Beldì n. 36/A – codice fiscale MRZFBA77A13F952C.; p. iva 01912350038, acquisita al Protocollo N° 
3994 del 27/07/2020 per un importo netto di € 800,00 + rivalsa INPS 4%, per un importo lordo di € 832,00. 

 

VERIFICATA la regolarità contributiva come si evince dai certificati: Arch. Angiolini Inarcassa.1293682.24-
07-2020; Dott. Marzolla Durc INPS_122227918, entrambi regolari. 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1) In considerazione delle premesse e delle motivazioni che fanno parte integrante e sostanziale della 
presente Determinazione e di considerare il presente provvedimento quale determina a contrarre, ai sensi 
dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000; 

 

2) Di affidare, per le ragioni indicate in premessa che qui s’intendono integralmente richiamate all’operatore 
economico: 
- redazione del PROGETTO DEFINITIVO - ESECUTIVO e DL, CONTABILITA’ e CRE - ARCH. SILVIA  
ANGIOLINI  con studio professionale in Arona (NO), in C.so della Repubblica n. 102 - codice fiscale 
NGLSLV68E53A429T; Partita IVA 01484760036; iscritta all’Ordine degli Architetti della Provincia di Novara 
al N° 212 , per un importo netto pari a € 3.500,00 + oneri previdenziali 4% e IVA 22% per un importo 
complessivo lordo di € 4.440,80. 
- redazione del PIANO DELLA SICUREZZA E COORDINAMENTO in fase progettuale ed esecutiva – DOTT. 
FABIO MARZOLLA  esperto Coordinatore e Formatore per la Sicurezza con studio in Romentino, Via Chiara 



Beldì n. 36/A – codice fiscale MRZFBA77A13F952C.; p. iva 01912350038, per un importo lordo 
omnicomprensivo di € 800,00 + rivalsa INPS 4%, per un importo lordo di € 832,00. 

 

3) Di assumere, conseguentemente, ai sensi dell’art. 183 comma 9 del TU enti locali 267/2000 l’impegno di 
spesa per l’importo complessivo come segue nel prospetto: 
Arch. Silvia ANGIOLINI – CIG Z882DDB4C7:  Voce 6130 – Cap. 754 – Art. 99 – Mis.01 – prog. 5 – Tit. 2° - 
MA 202 -  Imp. 241/2020, per complessivi € 4.440,80. 

Dott. Fabio MARZOLLA – CIG Z322DDB812:  Voce 6130 – Cap. 754 – Art. 99 – Mis.01 – prog. 5 – Tit. 2° - 
MA 202 -  Imp. 242/2020, per complessivi € 832,00 

 

4) Di formalizzare l’affidamento del presente incarico, mediante corrispondenza commerciale, secondo 
quanto disposto dall’art. 32 comma 14 del D.Lgs. n° 50/2016 ss.mm.ii.; 

 

5) Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 
responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile a copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7,8,9, del TU Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000, dando 
atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

 

6) Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata nella specifica partizione della sezione 
“Amministrazione trasparente” presente nella homepage nel sito internet istituzionale di questo ente, ai sensi 
e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 23, comma 1, lettera b), del D.Lgs 14/03/2013, n. 33 e dell’art. 29, 
commi 1 e 2, del D.lgs n. 50/2016. 

 

 

                                        Il Responsabile del servizio  

                                                                                      F.to: DOTT. STEFANO ZANZOLA 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, ai sensi della’rt. 27 c.9 del DLgs n.77/95 e dell’art. 

55 c.5 della L.142/90 come modificato dall’art. 6 c.11 della Legge 127/97 ed ai sensi dell’art. 51 del DLgs 

267/2000, attesta la copertura finanziaria della spesa emergente dalla suindicata determinazione e la rende 

esecutiva. 

 

San Nazzaro Sesia,  

                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                      F.to: DOTT. STEFANO ZANZOLA 

 

__________________________________________________________________________________ 

 

 

Il sottoscritto responsabile delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A 

che la presente determinazione è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi: 

dal 19-ago-2020 

nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico 

 (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 
 
Dalla residenza comunale, lì 19-ago-2020 

 

Il messo comunale  
 

F.to: Sara Perri 
______________________________________________________________________________________ 
 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

lì, _________________                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

   
 
 
 
 

 
  

 

Timbro 


